**DE FONTIBUS
EORUM INVESTIGATIONE
ET EDITIONIBUS**

I

DE NUNTIATURA POLONA ET DE SCRIPTIS AD ILLAM ATTINENTIBUS

1. De nuntiaturae Polonae origine et peculiaritate.

Publicorum, permanentium et stabilium Sedis Apostolicae oratorum institutum, vulgo nuntiatura dictum, in Polonia spatio primorum viginti annorum saeculi XVI radices egit coaluitque. Illius tamen origines iam prius quaerendae sunt, in illa scilicet rerum publicarum, ecclesiasticarum et cultus civilis permutatione, quae saeculo XV initium sumpsit. Eiusmodi permutatione - accedente etiam gravi periculo Turcico, quod regionibus Europae australibus et ad orientem solem vergentibus imprimis imminebat - factum est, ut in Polonia hoc nuntiaturae apostolicae institutum non ex antiquis obuli Sancti Petri collectoriis (sicut saepe alias evenit) coalesceret, sed ex legatione "legatorum missorum", qui semel atque iterum ad obeunda singula munera a summis pontificibus eis commissa ad principes exteros mittebantur¹. Omnia, quae - nostrae aetatis doctorum sententia - ad permanentem et stabilem nuntiaturam apostolicam requiruntur, ut sunt: instructio in scriptis nuntio data, facultates iurisdictionales ei concessae, publica missio ad aulam principis pontificia auctoritate facta (litterae credentiales nuncupatae), longior ibi commoratio, officium denique expediendi et promovandi publica et ecclesiastica negotia², inter legatos pontificios in Poloniā missos primum in Zacharia Ferreri, episcopo Guardiensi, qui annis 1519-1521 munere nuntii apostolici penes aulam Sigismundi I Poloniae regis functus est, reperiuntur³. Ab illo igitur - praeter contrariam opinionem, iam a nuntio Iulio Rug-

¹ De origine nuntiaturae Polonae fusius scribo in libro *Papiestwo-Polska, 1548-1563. Dyplomacja [Papatus et Polonia, 1548-1563. Relationes diplomaticae]*, Lublin 1977, p. 13-53. Cfr. etiam meum commentarium *Zur Entstehung und Organisation der Polnischen Nuntiatur bis 1572*, MÖSA 33 (1980), p. 58-76. De instituto publicorum Sedis Apostolicae oratorum eiusque incrementis vide P. Blet SJ, *Histoire de la Représentation diplomatique du Saint Siège des origines à l'aube du XIX^e siècle*, Città del Vaticano 1982.

² De elementis eiusmodi, quibus examinandis tales viri docti, ut Antonius Pieper, Petrus Richard, Robertus Graham et Canutus Walf, etiam vacaverunt, loquor in *Papiestwo-Polska*, p. 14-17.

³ Haec constant ex actis eius nuntiaturae, quae in secundo tomo ANP publicantur. Iam Rinaldus Przedziecki indicavit omnia, quae in stabili et permanenti nuntio apostolico requiruntur, in illo affuisse,

gieri prolatam (1568) et ab omnibus fere Polonis et exteris rerum gestarum studiosis receptam, qui primum nuntium apostolicum in Polonia Aloisium Lippomano (1555-1557) fuisse affirmant⁴ - incipit longa series Sedis Apostolicae nuntiorum in Polonia permanentium. Multi enim nuntii, qui inde a discessu Ferrerii usque ad adventum Lippomani munere suo functi sunt, licet ad obeunda singula eis concredita officia longiore in Polonia commoratione non indiguerint, attamen tam propter pondus et gravitatem negotiorum illis demandatorum, quam ob magnum nondum editorum, quae reliquerunt, documentorum numerum, sicuti nuntii, ut aiunt, minores in hanc seriem inserendi nobis visi sunt.

A Zacharia Ferreri usque ad occasum interitumque Reipublicae Utriusque Nationis (Polonae scilicet et Lithuaniae), quem exeunte saeculo XVIII evenisse inter omnes constat, 60 nuntii apostolici plenis mandatis instructi, 5 legati pontificii (quibus magni momenti legatio semel commissa erat) et aliquot nuntii extraordinarii, quos vocant (quibus alicuius momenti missiones semel demandabantur), munere suo in Polonia functi sunt. Illo autem temporis spatio, quo populus Polonus, sub potestatem inimicorum suorum redactus, servitute oppressus tenebatur (1795-1918), Ecclesiae Polonae negotia nuntiis, penes aulas ipsorum Poloniae oppressorum constitutis, committebantur. Qui quamvis multa documenta ad Polonię spectantia post se reliquerint, nemo tamen illorum, neque Laurentius Litta, qui - postquam ultimus Poloniae rex, Stanislaus Augustus Poniatowski, a. 1795 se regno abdicavit - Petropolim translatus est, ubi ipse et eius successores, nuntii apud aulam totius Russiae imperatorum constituti, usque ad a. 1808 residebant, neque nuntii Monacenses, qui negotia catholicorum in aula Pruthena sibi commissa habebant, neque tandem nuntii Vindobonenses, nuntii apostolici in Polonia, pro quibus aliquando a nonnullis habebantur⁵, existimari possunt, nam nuntii vocantur qui penes principes pleno dominio instructos constituti sunt.

Nuntiatura Polona non prius quam a. 1919, Polonia pristinae libertati suae restituta et renata, reviviscere potuit. Primus nuntius in II Republica Polona fuit Achilles Ratti (1919-1921), iam ab a. 1918 visitator apostolicus Poloniae et Lithuaniae; ultimus autem fuit Philippus Cortesi, qui mense Septembri a. 1939 Polonia discessit, sed usque ad mortem suam, scil. 1 II 1947, titulo nuntii usus est⁶. Relationes diplomaticae inter Sanctam Sedem et regimen Reipublicae Popularis Polonae ruptae sunt a. 1945. Sed tandem, mu-

cfr. *Diplomatie et protocole à la cour de Pologne*, Paris 1934, p. 15.

⁴ Cfr. Cz. Nanke, *Historia dyplomacji* [Historia relationum diplomaticarum], Kraków 1947, p. 59; H. Kramer, *Die Erforschung und Herausgabe der Nuntiaturberichte*, MÖSA 1 (1947), p. 495; Ch. Wollek, *Das Domkapitel von Płock, 1524-1564*, Köln-Wien 1972, p. 171.

⁵ Cfr. ex. gr. P. Fabisz, *Wiadomość o legatach i nuncyuszach apostolskich w dawnej Polsce (1095-1864)* [De legatis et nuntiis apostolicis in vetere Polonia a. 1075-1864], Ostrów 1864, 2 ed. ibidem 1866.

⁶ Vide AAS, Series II, T. 14 (1947), p. 72. Cfr. Tab. LVII-LX et App. N. 34.

tatis conditionibus et longa tractatione antecedente, die 17 VII 1989 restauratae sunt et nuntiatura iterum restituta, dieque 27 VIII 1989 novus nuntius, mons. Iosephus Kowalczyk, archiepiscopus Heracleensis, nominatus⁷.

Nuntiatura Polona candidatos parum alliciebat. Existimabatur enim nuntiatura secundi gradus (una cum Bruxellensi, Coloniensi, Lusitana et Helvetica) et ponebatur post Parisiensem, Vindobonensem et Matritensem (quae primi gradus censebantur), sed ante nuntiaturas Italicas (tertii gradus). Ex magnitudine gradus pendebat magnitudo stipendii singulis mensibus personali. Itaque menstruum stipendum nuntii apostolici in Polonia trium saeculorum (XVI-XVIII) spatio fuit 200 ducatorum "auri de Camera", qui 230 scutis Italicis pares erant. Eodem tempore nuntio Parisiensi a 345 ad 482, Vindobonensi a 240 ad 320, Italicis a 60 ad 200 scuti solvebantur⁸. In remotam ab Urbe Poloniam iter facientibus viaticum dabatur 500 (interdum 700) scutorum, totidem collegae eorum in Helvetiam profecturi obtinebant⁹. Notandum est tamen, quod ista minora stipendia maioribus forsan quam alibi preventibus ex taxis dispensationum, gratiarum et iurium tribunalis nuntiaturae, qui medio XVII saeculo a 50 ad 100 scutos singulis mensibus efficiebant, saltem in parte compensabantur¹⁰. Qui omnes introitus non sufficiebant tamen ad aequivalendas expensas nuntiaturae, quae aliquando 500 scutos singulis mensibus superabant et "ex proprio nuntii, [i.e. ex redditibus beneficiorum, quae a pontifice obtinebat] suppleri debebantur"¹¹. Sed praeter modica stipendia alia etiam accedebant incommoda, quae ab ambienda nuntiatura Polona candidatos dehortabantur: magna locorum distantia, quae inter Italiam et Polonię intercedit, caeli asperitas aerque nimis frigidus, minor hospitiorum et devensoriorum commoditas¹² et imprimis ciborum diversitas,

⁷ Cfr. App. N. 35 et "L'Osservatore Romano", A. 129 (1989) n. 202 (27 VIII 1989: nominatio Rev.mi Iosephi Kowalczyk). De praeviis tractationibus vide commentarium editorialem *Nel solco della tradizione* in: "L'Osservatore Romano", A. 129 (1989) n. 168 (17-18 VII 1989).

⁸ De stipendiis XVI saec. vide Wojtyska PP, p. 214-215. Adhuc a. 1568 nuntio Parisiensi tantum 345 et Vindobonensi 230 scuti solvebantur (cfr. J. Lestocquoy ANG I, p. XXXI); anno vero 1618 nuntio Parisiensi 360, Vindobonensi 240, Polono, Coloniensi, Helveticu et Bruxellensi 230, Veneto 150, Florentino 57,50 scuti solvebantur (cfr. *Pagamenti ordinarii che si fanno ogni mese in Depositeria Generale, Provisione di Nuntii*, in AV, F.Borghese, I 715 f. 142r). Salarium 230 scutorum memorat etiam Vidoni a. 1671 (Cfr. App. N. 13); quod stipendum remansit invariatum toto XVIII saec., cum tempore illo stipendia nuntii Parisiensis usque ad summam 482,62 et Vindobonensis ad 321 scutorum aucta sint (vide Roma, AS, F.Camerale II, *Nunziature 1: Assegnamenti ai nunzi*, fasc. 1-2 passim).

⁹ Cfr. Roma, AS, F.Camerale II, Nunziature 1, fasc. 1 f. 3r. Saec. XVI parte altera totum viaticum nuntii (etiam redditum eius ex Polonia comprehensum) fuit 1000 scutorum. Eodem tempore nuntii Vindobonam et Lutetiam proficentes 1500 scutos obtinebant. Cfr. Wojtyska PP, p. 214. Pro altera parte saec. XVII vide App. N. 13.

¹⁰ Cfr. App. NN. 10 et 13. Eodem tempore redditus mensiles nuntii Coloniensis 50 scutos non superabant, cfr. L. Just, *Die Kölner Nuntiatur nach einer Information des Uditore Fini von 1670*, "Annalen des Historischen Vereins für den Niederrhein" 155-156 (1954), p. 315.

¹¹ App. N. 13. Cfr. etiam N. 10.

¹² Cfr. App. NN. 10, 13 et Garampi IR, p. 1332-1334. Nuntii plerumque in monasteriis ordinum religiosorum, qui curam animarum Italorum in Polonia exercebant, residere solebant: Cracoviae apud

de qua omnes nuntii in Polonia perpetuo querebantur¹³.

Unica laborum et incommoditatum, quas nuntii in Polonia perferre cogebantur, compensatio fuit spes certa futurae ad superiorem aliquem dignitatis gradum promotionis. Consuetudo enim fuit, ut reges Poloniae, solliciti, ne maiestas atque auctoritas regni ipsorum labefactaretur, vehementer reclamarent, quotiescumque nuntius ex nuntiatura Polona ad aliud inferioris gradus officium transferebatur. Regi enim persuasissimum fuit bene meritum nuntium in Polonia munere suo perfunctum nonnisi sacra purpura decorari potuisse, sicut inde ab a. 1565 moris erat, cum Sigismundus Augustus Ioanni Francisco Commendone cardinalatus dignitatem a Pio IV impetrasset¹⁴. Hoc non scriptum privilegium reges Poloniae tum praesertim acerrime defendebantur, cum nuntius, qui revocabatur, "regi et Poloniae gratus" fuit¹⁵. Cui tamen regum desiderio obiiciebatur aliquando a pontificibus constitutio Pii IV, 18 V 1565 data, qua inhibebatur nuntiis, ne a principibus ad quos mittebantur favores procurarent ad obtainendas dignitates apud Sedem Apostolicam¹⁶. Dissensiones, quae inde ortae sunt, quod Paulus V nuntio Claudio Rangoni (1599-1606) et Urbanus VIII Ioanni Lancellotti (1622-1627) ac Honorato Visconti (1630-1635) cardinalatum denegaverunt, causa fuerunt praematuri ex Polonia a. 1643 discessus successoris eorum, Marii Filonardi¹⁷.

Quod de cardinalatus dignitate dictum est, eo vel magis valet de officiis, quae paria vel inferiora nuntiatura Polona censebantur. Praecipue gravis et significans fuit reclamatio regis Michaelis Coributi Wiśniowiecki, cum a. 1670 Galeatius Marescotti ex nuntiatura Polona ad Hispanam translatus esset¹⁸. Tunc demum reges Poloniae voluntati pontificiae obtemperaverunt, cum saeculo XVII exeunte consensissent, ut nuntii Varsavienses unice ad Vindobonensem nuntiaturam transferrentur¹⁹.

Franciscanos Conventuales, Varsaviae primum apud Bernardinos (Frates Minores de Observantia) prope ecclesiam S. Annae, ab exeunte autem saec. XVII apud Theatinos in via Longa; nonnulli in capitulo S. Ioannis hospitio recipiebantur. A. 1924 nuntiatura II Reipublicae propriam sibi residentiam acquisivit Varsaviae in Platea Szucha (hodie I Armii Wojska Polskiego) sub n. 12.

¹³ Multa de omnibus incommodis, quae nuntii in Polonia ferre cogebantur, scribit Marescotti (*Vademecum*) et auctores pro-memoriarum, in App. NN. 10, 13 reportatarum.

¹⁴ Prolixius de hac re scribit Garampius IR, p. 1353-1356.

¹⁵ Nominationem eiusmodi personarum rex Poloniae saeculo XVIII impetrare studebat, quotiescumque novus nuntius in Polonię mittebatur, cfr. ex. gr. instructionem Stanislai Augusti factori Polono Romae 13 X 1774 datam, publici iuris factam a G. Platania in "Informationibus" Instituti Pontificii Studiis Ecclesiasticis promovendis, Romae, fasc. 2 (1980), p. 44-46.

¹⁶ Cfr. Bullarium Romanum VII, p. 369-371.

¹⁷ Cfr. W. Leitsch, *Die Bemühungen Zygmunts III. von Polen um die Kardinalswürde für Claudio Rangoni*, MÖSA 31 (1978), p. 41-51. De cardinalatu Visconti et expulsione Filonardi vide in BV, *Barb.Lat.* 6596 f. 309r-v et BV, *Chigi*, N.III.78 f. 28r-30r; cfr. S. Ciampi, *Bibliografia critica*, T. 2, Firenze 1839, p. 73-77.

¹⁸ Cfr. App. N. 12.

¹⁹ Cfr. Garampi IR, p. 1356. Itaque ab illo tempore, observando regulam ex nuntiatura gradus inferioris ad superiorem promovendi, saepissime ad nuntiaturam Varsaviensem nuntii Colonienses pro-

Inter omnia tamen incommoda et difficultates, quibus recens nominatus legatus vel nuntius obviam ire cogebatur, illa maxima sane fuit difficultas intellegendi peculiaritatem regionis, in qua munere suo fungi debebat. Omnibus enim supranominatis missis pontificis - una cum auditoribus (iudicibus) nuntiature, qui tempore "interregni", a discessu nuntii usque ad adventum successoris, negotia nuntiature ad interim curabant - vivendum et agendum erat, usque ad Poloniae partitiones, in peculiaribus rerum, locorum et hominum adiunctis, in Republica illa Utriusque Nationis, ut vocabatur, in qua tamen longe plures quam duae nationes, varias etiam religiones profitentes, habitabant, nam sub uno sceptro Poloni, Lithuanii, Rutheni (hodiernae Bielorussiae et Ucrainae incolae), Germani (maior pars civium et oppidanorum, necnon nobilium Pruthenorum et Livoniensium) et minores coetus Iudeorum, Tartarorum, Armeniorum, una vivebant. Quae omnes nationes varias etiam, ut diximus, profitebantur religiones et diversas confessiones amplexae sunt, quarum principales erant: catholica, orthodoxa, variae confessiones reformatae, necnon religio mosaica et mahometana; ipsi autem catholici in tres ritus dividebantur: Latinum, Graeco-Ruthenum (Unitum) et Armenum.

Haec magna itaque nationum, religionum et confessionum diversitas, cultus etiam civilis varietas, una cum propria et peculiari, quae ex eis excrevit, moderandae rei publicae ratione (cuius propria erant tot populorum foederatio, magnum ordinis nobilium pondus et auctoritas, "specifica" regis et Regni procerum comitia, regis electio), postea autem, finito primo illo omnium gentium bello et Polonia pristinae libertati restituta, copiosum historiae patrimonium et hereditas - effecerunt, ut nuntiatura Polona primo quidem obtutu caeteris omnibus similis esse videretur, re tamen ipsa et oneribus, quibus nuntius apostolicus in Polonia se subicere debebat, omnino diversa esset, et quae a secretariatus pontificii moderatoribus et a nuntiis ipsis maiorem quam in aliis Europae regionibus rerum et hominum intellegentiam, necnon in capiendis consiliis audaciam requirebat. Adhuc medio XVIII saec. scripsit quidam bene informatus "Nuntiaturam Polonam quoad facultates parem esse maxime illustribus, quoad negotia tractanda esse illis forsitan non inferiorem, sed quoad difficultatem in negotiando esse sine dubio superiorem omni alio ministerio, quod Sancta Sedes alicui suo Praelato committere solet"²⁰.

Qua re facile explicatur, cur nuntii apostolici in Polonia, magis quam alibi in Europa, diligenter cognoscere et intellegere conati essent regionem, in qua eis operandum esset, eius incolas, mores et consuetudines, regendae tandem rei publicae rationem in ea receptam et observatam. Plures de his rebus relationes scripserunt, tam nuntii ipsi in Polonia, praesertim saeculo XVI munere

movebantur; cfr. etiam sententiam Leonis Just in *Atti del X Congresso Internazionale di Scienze Storiche*, Roma 1956, p. 173.

²⁰ Cfr. App. N. 27.

functi, quam eorum comites et adiutores. In eiusmodi relationibus non solum res insolitae et singulares enarrantur, quamquam et "mirabilium" descriptiones in eis multae sunt et eo manifestius ostendunt diversitatem et peculiaritatem operaे nuntiorum apostolicorum in Polonia²¹. Si enim Alexander Farnesius, Regni Poloniae cardinalis protector, in commentario suo de nuntio a. 1560 in Poloniam mittendo, a candidato imprimis expostulabat, ut Regni naturam ("la natura del Regno") et eius peculiaritatem, praecipue vero gentium et nationum, quae illud inhabitant, varietatem, moderandaeque rei publicae rationis diversitatem cognoscere studeat, non exigit, ut mirabilia discat, sed ut veram et certam rerum cognitionem et scientiam sibi comparare nitatur²². Quod imprimis clare animadvertisit in amplissimis huiusmodi relationibus, scil. *Relatione di Polonia* Iulii Ruggieri a. 1568 scripta²³, *Ragguaglio delle cose di Polonia* (quod postea sub titulo *Vademecum pro nuntiis* melius notum erat) Galeatii Marescotti, a. 1670 compilato²⁴, et in ingenti illo scientiae orbe, annis 1772-1778 duobus voluminibus a Iosepho Garampio composito, in quo omnia Regni Poloniae instituta, saecularia et ecclesiastica, ad amussim describuntur²⁵.

Id genus informationes, quae - Romam transmissae ibique diligenter examinatae - instructionibus pro futuris nuntiis annexebantur, deinde ab his expletæ et locupletatae, propterea quoque pro nuntiatura Polona maioris quam pro aliis erant momenti, quod usque ad finem saeculi XVIII nuntiatura haec ex omnibus Sanctae Sedis in Europa nuntiaturis ab Urbe longissime distabat. Haec locorum distantia, asperae, gelidae ac nivosaе hiemes, pessimus viarum status, longa et molesta itinera, efficiebant, ut ordinarium epistularum commercium inter Secretariatum Status et nuntios in Polonia, praesertim XVI et adhuc XVII saeculo, in tres hebdomadas, unum mensem, mensem et dimidium vel etiam duos integros menses peregrinaretur²⁶ et ad consilia, praesertim in urgentioribus negotiis, tempestive capienda non semper utile esset.

Quod singulae nuntiaturae in rebus publicis tanti momenti et ponderis fuerunt, inde ortum est, quod illarum negotia cum negotiis Italiae et Ecclesiae dominiorum, quorum pontifices Romani erant domini, saepe coniuncta

²¹ Iam in descriptione itineris primi nuntii, Zachariae Ferreri, ex Polonia in Lithuania facti, multa eiusmodi mirabilia continentur, vide eiusdem *Vita Beati Casimiri Confessoris ex Serenissimis Poloniae Regibus et Magnis Lithuaniae Ducibus clarissimi*, [Cracoviae] 1521, f. A8r-B2v.

²² Cfr. App. N. 4. Alia optime exarata descriptio peculiaritatum regiminis Poloni medio XVIII saec. facta fuit, ut videtur, ab Alberico Archinto (App. N. 27). Cfr. etiam App. N. 8.

²³ Edito textus originalis praeparatur; in versione Polonica ed. Rykaczewski, *Relacye*, T. 1, p. 165-216.

²⁴ Cfr. infra, p. 39 et cap. II, p. 134.

²⁵ De *Indice rerum Garampii* cfr. infra in cap. II, p. 84-87.

²⁶ Accidebat tamen, sed raro, ut etiam spatio unius hebdomadae litterae Roma Cracoviam transmitterentur, cfr. litteras Visconti ad S. Borghese, 8 II 1631, AV, *Nunz. Pol.* 42 f. 142r. Pro saeculo XVIII vide App. N. 31.

erant²⁷. Nuntiatura itaque Polona, tum ob suum situm et positionem, tum ob moderandae rei publicae modum et rationem, ad illas partes aspirare non poterat, quas Vindobonensis, Parisiensis et Matritensis, necnon gradu inferiores nuntiaturae Italicae (Veneta, Neapolitana, Florentina et Sabauda), obtinebant, quae negotiis paeninsulae Italicae directe implicatae erant. Iam ipse situs Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, quae a meridie continuis Turcarum et Tartarorum incursionibus vexabantur, ab oriente vero periculis ex parte crescentis in dies potentiae schismaticaे Moscoviae, a septentrione denique non minori fortassis periculo ex parte protestanticae Suetiae, maris Baltici dominium ambientis (postea etiam ex parte pariter protestanticae Prussiae), exponebantur, nuntiaturam Polonam in prorsus diversis collocavit rerum et personarum adiunctis, ubi pontifex Romanus nonnisi "patris communis" munere fungi et in conflictibus illius regionis partes conciliatoris et societatis bellicae contra Turcas instituendae promotoris suspicere solebat. Praeparatio igitur communis expeditionis bellicae adversus Turcas et promotio Poloniae ad functionem "antemuralis Christianitatis"²⁸, Sedi Apostolicae maxime cordi erant et ad nuntiorum apostolicorum in Polonia praecipua munera et officia pertinebant, et quidem ab ipsis nuntiaturae Polonae initii usque ad "negotii Turcici", ut aiunt, prima parte saeculi XVIII extinctionem. "Di questo Regno la Sede Apostolica ha più bisogno di qualsivogl'altro per distruggere il Turco" - scripsit curialis quidam non nominatus in "pro-memoria" a. 1606 data²⁹. Iam Zacharias Ferreri a. 1519 in Polonię eo imprimis profectus est, ut in controversia inter Sigismundum I et Ordinem Theutonicorum ac Moscovitas intercedente conciliatorem ageret, spe concepta regem Poloniae societati bellicae contra Turcas, a Leone X pontifice maximo instituendae, praefuturum esse. Eadem provincia subsequenti nuntio, Thomae Nigro (Crnić)³⁰, multisque eius successoribus demandata est. Medio tandem saeculo XVII, praeter hanc provinciam, nuntiis additum est munus tradendi pecunias "per li sussidi della guerra contro il Turco" collectas³¹.

Toto illo tempore omnis actio politica Sedis Apostolicae erga Polonię

²⁷ Cfr. Paolo Prodi, *Il Sovrano Pontefice. Un corpo e due anime: la monarchia papale nella prima età moderna*, Bologna 1982, p. 312-313.

²⁸ Cfr. Janusz Tazbir, *Przedmurze jako miejsce Polski w Europie* [Antemurale - locus Poloniae in Europa], in eiusdem: *Rzeczpospolita i świat* [Respublica Polona et mundus], Wrocław-Warszawa 1971, p. 63-78.

²⁹ Vide App. N. 8; cfr. etiam App. N. 7(n.9).

³⁰ Cfr. documentationem legationum Zachariae Ferreri et Thomae Nigri (Crnić) in Tab. II/1-2.

³¹ Accurati indices summarum a nuntiis annis 1675-1692 traditarum (7 fasciculi) servantur in AS Romae, *F.Camerale* II. Nunziature 8, n. 15. Accuratus elenchus "dei sussidi rimessi dalla Santità di Nostro Signore Innocenzo XI a Mons. Pallavicini Nunzio Apostolico in Polonia per esser impiegati nella presente guerra contro Turco et impiego de' medesimi" ex annis 1684-1686 inventur in *Biblioteca Comunale* in Foro Cornelii (Imola) (ms. 64 f.1-57). De subsidiis antea a Polonis requisitis vide App. N. 8. De actionibus Martelli vide Z. Wójcik, *Rzeczpospolita wobec Turcji i Rosji, 1674-1679*, Wrocław 1976.

dictabatur foedere illo summorum pontificum cum Familia Austriaca adversus periculum Turcicum inito. Tunc etiam, cum Sedi Apostolicae cum imperatoribus controversia erat negotiorum Italicorum causa, nuntiis apostolicis in Polonia iniungebatur, ut communicato cum aula imperiali consilio agerent munusque suum explerent³². Quo factum est, ut inter nuntiaturam Vindobonensem et Polonam singularis societatis vincula orirentur, ita ut saeculo XVI non pauca negotia Polona a legatis vel nuntiis penes aulam imperialem constitutis expedirentur³³, quorum nonnulli apud utramque aulam eodem tempore munere suo fungerentur³⁴; postea vero, saeculo XVII et praesertim XVIII, nuntii Poloni directe ad Vindobonensem nuntiaturam promoverentur³⁵.

"Negotium Turcicum" minorem vim habuit in instituendis arctioris societatis vinculis inter nuntiaturam Polonam et Venetam (quae praeterea officia sua praestabat in acceleranda litterarum missione Roma in Poloniā et vice versa), quamquam interdum, periculo Turcico magis imminentē, satis arcta inter eos coniunctio intercedebat³⁶. Epistularum commercium et mutua consiliorum communicatio inter nuntios apostolicos in Polonia et illos, qui in reliquis Europae regionibus fuerunt, excepto litterarum commercio inter Fabium Chigi et nuntium in Polonia Ioannem de Torres, annis 1645-1648 habito, cum de Pacis Westphaliensis condicionibus tractaretur³⁷, satis rara fuerunt.

Quod summi pontifices, per nuntios suos Poloniā ad bellum cum Turcis gerendum totis viribus pertrahere conati sunt, quod multas ob causas Poloniae incommodum erat (quod nuntius Iulius Ruggieri validis argumentis demonstravit, in oratione, qua explicabat, cur Poloni ad eiusmodi bellum suscipiendum minus inclinati essent)³⁸, ex eo promanavit, quod eiusmodi conamina non solum Domui Austriacae, proxime imminentem incursionem Turcicam metuenti, omnino placebant, sed etiam Magno Moscoviae Ducatui, qui inde ab a. 1492 bello cum Polonia gerendo implicatus erat, non erant ingrata. Magnorum ducum (qui a. 1547 titulum imperatoris totius Russiae

³² Cfr. ex. gr. orationem Ioannis Francisci Cito "coram Imperatore et Electoribus pro bello suscipiendo contra Turcas" habitam, BV, *Vat. Lat.* 3924 f. 367r-370r.

³³ Eiusmodi mandata certo obtinebant nuntii Vindobonenses prima saeculi XVI parte, cum in Polonia nuntii pontificii nondum adessent; cfr. ex. gr. NBD I/1: *Nuntiaturen des Vergerio 1533-1536*, bearb. von W. Friedensburg, Gotha 1892, passim.

³⁴ Legatus Laurentius Campeggi (1524), nuntius Hieronymus Rorario (1539), nuntius Aloisius Lippomano (1555/6), legatus Ioannes Franciscus Commendone (1572/3).

³⁵ Cfr. supra, p. 6.

³⁶ Ex. gr. Nigro annis 1522-1523 demandata erat missio negotii Turcici causa apud senatum Venetum et penes aulas Hungariae et Poloniae, cfr. H. D. Wojtyska, *Toma Crnić, jedyny Słowianin-nuncjusz w Polsce, 1522-1523* (vide Bibliographiam).

³⁷ Cfr. BV, *Chigi*, A.II.29 f. 119r-141r et B.I.3 f. 662r-759v.

³⁸ Servatur in BV, *Urbin. Lat.* 855 f. 326r-348r.

sibi asciverunt) promissiones, per integrum saeculum XVI, saepissime aula imperiali Austriaca interprete, iterum atque iterum factae, belli contra Turcas movendi, immo unionis ecclesiasticae cum Ecclesia Romana ineundae, si pontifices Romani regem Poloniae ad mitiora consilia adducerent, Sedi Apostolicae spem vanam faciebant ambos sibi invicem infensos principes, dominum Moscoviae et regem Poloniae, tam ad societatem armorum contra Turcas pertrahendi, quam unionem ecclesiasticam cum orientalibus contrahendi. Hinc originem ducunt legationes illae pontificiae extraordinariae in Moscoviam, quae ab ineunte saeculo XVI semel atque iterum suscipiuntur, ipsa rerum natura cum nuntiatura Polona arctissime coniunctae (inter quas maioris momenti fuerunt missiones Francisci Cito de Potentia a. 1526-1527, Antonii Possevini a. 1581-1582, Alexandri Komulović a. 1595-1596 et Ioannis Andreae Archetti a. 1783-1784 peractae)³⁹; eandem quoque ob causam, praesertim saeculis XVII et XVIII, cum directae legationes factae sunt rariores, nuntiis apostolicis in Polonia saepius negotia committebantur cum Russia et Moscovia quodammodo connexa, donec tandem nuntiatura Russiae Petropoli a. 1795 institueretur.

Summatim tamen dicendum est, peculiaritatem nuntiaturae Polonae multo clarius et manifestius perspici posse in rebus religionis et confessio-
num religiosarum, quam mere politicis. Reformatio enim a Martino Luthero inchoata ad institutum ipsum nuntiaturarum apostolicarum stabiliendum ac confirmandum multum contulit⁴⁰. Animadvertisendum itaque est primos duos nuntios, annis 1519-1523 societatis bellicae contra Turcas instituendae cau-
sa in Poloniam missos, Zachariam Ferreri et Thomam Nigrum, maiore studio
atque diligentia adlaboravisse, ut Lutheri doctrinam debellarent, quam ut
negotia expedirent, quae eis imprimis demandata essent. Immo Niger a Si-
gismundo I rege impetravit etiam primum edictum publicum (7 III 1523 a.),
quo propagatio librorum et doctrinae Reformatoris Vitembergensis in Polonia
severe interdicebatur⁴¹. Quod tamen decretum, et nonnulla alia, quae illud
subsecuta sunt, non impediverunt, quominus reformatio Polona incrementa
caperet, et quidem ita, sicut hoc in peculiaribus rei publicae Polono-Lithuanae
locorum et hominum adjunctis fieri potuit.

Ad reformationis religiosae, a Luthero inceptae, in Polonia originem et augmentationem, si pontificum Romanorum oculis rem contempleris, maximi
sane momenti fuerunt:

1) Reditus ad statum laicalem, quem vulgo saecularisationem vocant,
magni magistri et totius Ordinis S. Mariae Theutonicorum in Prussia, qui
assensu regis Poloniae, cuius Ordo, in Ducatum Prussiae transformatus, a.

³⁹ Cfr. Tab. II/5, XI, XVI et LIV.

⁴⁰ Cfr. P. Prodi, *Diplomazia del Cinquecento*, Bologna 1963, p. 135.

⁴¹ Cfr. Wojtyska, *Toma Crnić*, p. 145; vide etiam Ferrerii *Orationem...de eliminandis e Regno Poloniae erroneis et contagiosis traditionibus Fratris Martini Luteri* (ut in Tab. II/1).

1525 publico et sollemni actu factus est feudarius, "novam fidem" amplexus est. Qui publicus regis catholici assensus, rei publicae Polonae commodorum rationem habens (quo scil. per unum et dimidium saeculum fines Poloniae a septentrionali plaga tuti et securi remanserunt), novae fidei professionem non solum permisit, sed etiam re ipsa effecit, ut eam feudi dominus sub tutelam ac praesidium suum assumeret; exemit praeterea Ordinem olim Theutonicorum e directa potestate et iurisdictione summi pontificis et imperatoris, ad quos antea, cum in controversia et bello cum Polonis fuissent, magni Ordinis magistri semper confugerunt. Quam ob rem ille novi Ducatus Prussiae ad religionem reformatam transitus, quaestio non solum religiosa, sed etiam politica fuit, quae Sedem Apostolicam magna cura et sollicitudine de regione illa afficere debuit. Ex quo enim tempore nuntius Ioannes Pulleoni Clementem VII admonuit maximi ponderis et momenti, quod in negotio religionis et in publicis quoque rebus conventio illa Cracoviensis a. 1525 celebrata, quam Homagium Pruthenicum etiam vocant, assecuta est⁴², usque ad interpellationem nuntii Vincentii Dal Portico reclamantis, ne - primo duce Prussiae Alberto marchione Brandenburgensi, magno Ordinis olim magistro, a. 1568 mortuo - infeudatio Ducatus a rege Poloniae renovaretur⁴³, omnes fere Sedis Apostolicae in Polonia nuntii magna semper vigilantia et diligentia secuti et contemplati sunt, tum quod timuerunt, ne similis rerum permutatio in Livonia quoque instaurari posset (quod re vera a. 1561 evenisse constat, cum reliqua Ordinis pars ad statum laicalem redire statuisset et, feudum regis Poloniae facta, Ducatum saecularem Curlandiae condidisset), tum quod imprimis frenare voluerunt celerrimam doctrinae Lutheranae propagationem, quam etiam in Polonia et Lithuania summo studio et zelo neophyti proprio Albertus marchio Brandenburgensis, Ordinis Theutonici olim magister, postea primus dux Prussiae, regis Poloniae feudarius, promovere conabatur⁴⁴.

2) Nobilium Polonorum, pontificis Romani auctoritatem repudiantium, ad Ecclesiam Nationalem instituendam quaedam proclivitas et propensio, qui tamen Germanam Lutheri confessionem amplecti repugnabant. Ista ad nationalem religionis catholicae formam et rationem inclinatio, medio saeculo XVI orta, non nimis diurna quidem fuit (cuius maxime fanatici fautores doctrinam Calvini tandem amplexi sunt), sed cum a. 1556, cum talis inclinatio in Polonia culmen suum consecuta esset, Sigismundus Augustus rex a Paolo IV summo pontifice postulasset, ut concilium nationale, linguam Polonicam in liturgia, Eucharistiae sacramentum sub utraque specie et caelibatur.

⁴² Cfr. epistolam Pulleoni ad I. Sadoletum, 26 IV 1525, ed. Fraknói ROP, p. 171-175.

⁴³ *Protestatio contra investituram Ducis Prussiae ex mense iulio 1569*, ed. Theiner VMPL II, p. 740.

⁴⁴ De ardore in hac re ducis Alberti testificatur eius litterarum commercium cum Polonis, quod a C. Lanckorońska et L. Olech in *Elementis ad fontium editiones* Romae publicatur, vol. 51-57, 60-63, 65-69, 72-73. De periculis, quae inde exoriebantur vide App. N. 2.

tus clericorum abrogationem sibi concederet, eiusmodi regis postulatis imprimis factum est, ut Aloisius Lippomano per duos annos in Polonia retentus esset eiusque successores, nullo inter singulas nuntiaturas temporis intervallo interposito, tempestive in Polonię mitterentur⁴⁵. Factum est etiam, ut Romani pontifices maiorem ordinis nobilium rationem habere coepissent, ex quo futurus religionis in Polonia status et condicio magna ex parte peperit. Nuntii enim Berardi Bongiovanni (1560-1563), qui primus demonstravit, quam magni momenti in hac re fuerit nobilitas Polona, industriae et diligentiae eiusque successorum conatibus, ut de Societatis Iesu sodalium opera taceamus, attribuere possumus magnam partem meriti de ingenti illo nobilium Polonorum exeunte saeculo XVI ad Ecclesiam Catholicam reditu et de summo eorum studio et ardore, quo in debellanda Reformatione subsequenti saeculo exarserunt⁴⁶.

3) Celerrima doctrinae antitrinitariorum (quos in Polonia Fratres etiam Polonus vocabant) propagatio, quae annis 1560-1562 ex discordia inter Polonus Calvini sectatores, advenarum Italorum opera orta, excrevit. Quae secta, rei socialis et religionis commutandae studiosa, quae usque ad dimidium saeculum XVII in Polonia floruit, quam tum catholici tum protestantes acriter debellabant, a nuntiis attentissime observabatur, tum quod arctis vinculis cum Italis coniuncta erat⁴⁷, tum propter pondus et momentum, quod in labefactanda et debilitanda Reformatione in Polonia habere potuit, quod iam a nuntio Ioanne Commendone (1563-1565) notatum est⁴⁸.

In hac mirabili sectarum et doctrinarum colluvie, quae condicionis Polonae tempore Reformationis propria erat, nuntiorum imprimis fuit consolidare et corroborare illos, qui Romae fideles manserunt, et hoc ab eis postulabatur etiam a rege Sigismundo Augusto et capitulis cathedralibus, quibus vera Ecclesiae reformatio et defensio difficillimis illis temporibus maxime cordi fuit⁴⁹. Summam sane laudem meruerunt illius temporis pontifices, qui religionem catholicam in Polonia totis viribus defendendam servandamque esse sibi bene consciī fuere et ad regis aliorumque preces statim responderunt mittendo ad nuntiaturam Polonam optimos et maxime eximios, quos ad manū habuerunt, viros (Aloisium Lippomano cum Societatis Iesu sodali Salmerone a. 1555; Petrum Canisium, eiusdem Societatis sodalem, qui Camil-

⁴⁵ Cfr. Wojtyska PP, p. 354-364.

⁴⁶ Cfr. accuratum studium Godefridi Schramm, *Der polnische Adel und die Reformation, 1548-1607*, Wiesbaden 1965; de opera Berardi Bongiovanni inter nobiles Polonus cfr. Wojtyska PP, p. 137-147.

⁴⁷ Cfr. L. Chmaj, *Bracia polscy. Ludzie, idee, wpływy* [Fratres Poloni. Homines, ideae, influxus], Warszawa 1957; D. Caccamo, *Eretici italiani in Moravia, Polonia, Transilvania (1558-1611)*, Firenze 1970.

⁴⁸ Cfr. eius litteras ad card. Carolum Borromaeum, Heilsbergae 6 VII 1564, BV, *Barb.Lat.* 5798 f. 351v-352r, 354r.

⁴⁹ Cfr. Appendices N. 2-4; cfr. Wollek, p. 169-170.

lum Mentovato comitatus est a. 1558; Berardum Bongiovanni a. 1560; Ioan-nem Franciscum Commendone annis 1563 et 1572)⁵⁰. Post aliquot infortu-nia, initio accepta, quae ex difficultate intellegendi peculiarem et insolitam "Reipublicae Nobilium" conformationem provenerunt (Lippomano), postea nuntii munus suum tam egregie expleverunt, ut Godefridus Schramm in opere suo, quod de Reformatione in Polonia et regionibus ei adiacentibus scripsit, asseverare non dubitaverit nuntios illos in Republica Utriusque Nationis plus effecisse quam in aliis regionibus, quarum historiae cognoscendae ipse operam dabat⁵¹.

Rerum gestarum studiosi inter se omnino consentire videntur tempore illo, quo Reformatio Lutherana a catholicis debellabatur (vulgo "Controriforma"), in occidentalis Europae regionibus pondus et auctoritatem nuntiaturarum apostolicarum nonnihil decrevisse⁵². Nuntiatura autem Polona, quae hac ex parte adhuc accuratius investiganda esse videtur, ex hac auctoritatis suaem imminutione servata est propter nonnullos magni momenti eventus publicos, quibus tunc Sedes Apostolica maiore vel minore fortuna per nuntios suos interfuit. Praeter enim aliquot "contrareformationis" internae successus, ex gr. cum catholici aliquot loca in senatu et rei publicae administratione, quae eis a nobilitate Calviniana erupta erant, recuperavissent, cuius rei nuntii apostolici semper diligentem et assiduam curam habuerunt⁵³, imprimis no-minandi hic sunt eventus quidam externi, quorum alter alterum temporis ordine sequebatur:

1) conatus Livoniam, quae a. 1569 in Rem Publicam Polonam et Lithua-nam inserta erat, ad Ecclesiam Catholicam iterum reducendi. Nuntii enim, praesertim Ioannes Andreas Caligari (1578-1581) et Albertus Bolognetti (1581-1585), in instituenda illic stabili administratione ecclesiastica et eri-gendo novo episcopatu (Vendensi), qui a. 1582 a Sede Apostolica instauratus est, regi assiduo collaboraverunt⁵⁴.

⁵⁰ Iam initio saeculi XVII informator quidam in Curia Romana existimabat eiusmodi periculis "difficilmente si puole porgere rimedio da Roma, salvo che col mandare nuntii che siano dei soggetti più qualificati che trovarsi possano, et soprattutto integrerrimi nelle cose di giustitia et gratia", BV, *Ottob.Lat.* 2206 f. 163v. De qualitatibus nuntii in Poloniā mittendi et de eius modo agendi vide App. NN. 2-7.

⁵¹ Schramm, p. 209.

⁵² Cfr. L. Just, *Die Erforschung der päpstlichen Nuntiaturen*, QFIAB 24(1932-1933), p. 247.

⁵³ Cfr. instructionem pro Berardo Bongiovanni ex a. 1560 (Mediolani, Bibl. Trivulziana, ms. 1132 f. 6r-7r). A. 1599 nuntius Rangoni a rege petere debebat, "perché non conferisca in avenirre li Palatinati, né Capitanate all'heretici, né che promova simil persone in Senato, né meno nelli offitii di Maestrato per le Provincie", App. 7 (n. 5, cfr. etiam n. 23, 25-26). Adhuc a. 1671 card. Petrus Vidoni censebat, quod "non lasciar avanzare l'Eretici più di quel che sono" efficit primarium opus nuntiorum in Poloniā mitten-dorum (App. N. 13); et adhuc ad finem saec. XVIII committebatur illis imprimis "a far mantenere la legge che i Protestanti restin esclusi dalle dignità e posti onorifici de la Corte e del Regno" (App. N. 27).

⁵⁴ Vide litterarum commercium Caligarii et Bolognetti ed. a Boratyński CEA et Kuntze-Nanke BEA (passim). Cfr. E. Kuntze, *Utworzenie biskupstwa wendeńskiego przez Stefana Batorego* [Fundatio episcopatus Vendensis a Stephano Batory], in: *Studia historyczne ku czci Stanisława Kutrzyby* [Studia his-

2) Temptamina Suetiam ad catholicam religionem reducendi, iam a Ioanne III rege (1568-1592), Catharinae, sororis ultimi ex stirpe Iagellonica Poloniae regis, coniuge, inchoata (legationibus scil. Antonii Possevini annis 1577-1580 peractis)⁵⁵, annis 1592-1604 crebriora et strenuiora facta sunt, cum Sigismundus III, Ioannis et Catharinae filius, ab a. 1587 rex Poloniae, regno etiam Suetiae potitus est. Per unionem personalem, ut aiunt, utriusque regni spatium iurisdictionis nuntiatura Polonae amplificatum est et ad non exiguam Scandinaviae partem sese extendit ita, ut nuntiis Germanico Malaspina (1592-1598) et Claudio Rangoni (1599-1606) nova accesserint officia fidei catholicae paeconum, quorum primus a. 1593 una cum rege in Suetiam quoque profectus sit⁵⁶. Quamvis "casus" ille Sueticus infeliciter cesserit et Sigismundus III a. 1604 regno illo destitutus sit, unde infausta illa et funesta inter Suetiam et Polonię bella initium sumpserunt, quorum posteriores nuntii nonnisi spectatores esse potuerunt, summatim tamen dici potest auctoritatem nuntiatura apostolicae tempore illo auctam esse⁵⁷.

Eo vel magis, quod etiam tunc temporis vis et auctoritas Poloniae in Moldavię et Valachiam ita creverunt, ut a. 1591 vetusta dioecesis catholica Argensis ibi sit restituta (quae postea Bacoviensis vocabatur), metropoli Leopoliensi subiecta. Quo factum est, ut initio saeculi XVII iurisdictio nuntiorum in Polonia residentium iterum amplificata sit, sicut luce clarius apparet ex illorum, praesertim Claudi Rangoni, litterarum commercio⁵⁸.

3) Principum Saxonie ad religionem catholicam conversio. Cum enim a. 1697 Fridericus Augustus I, dux elector Saxoniae, quae inde ab initio fidei reformatae tota adhaesit, Poloniae catholicae rex electus esset, religionem catholicam et ipse amplecti debuit, ut legibus et statutis in Polonia vigentibus satisfaceret. Quamquam enim praeterita iam erant tempora, cum principes subditis suis religionem, quam ipsi profiterentur, imponere possent, et neque Fridericus Augustus I (quem in Polonia Augustum II vocabant), neque filius eius Fridericus Augustus II (in Polonia Augustus III), qui annis 1697-

torica in honorem Stanislai Kutrzeba], T. 2, Kraków 1938, p. 443-467; J. Fijalek, *Kościół rzymskokatolicki w Inflantach pod władztwem polskim (1582-1772/95)* [Ecclesia Romano-Catholica in Livonia sub dominio Polonol, "Kwartalnik Teologiczny Wileński", 1/2 (1923/4), p. 177-198.

⁵⁵ Cfr. O. Garstein, *Rome and the Counter-reformation in Scandinavia until the establishment of the Congregatio de Propaganda Fide in 1622*, T. 1, Oslo 1963.

⁵⁶ Cfr. relationem Germanici Malaspina de itinere in Suetiam (ed. Pastor SP XI, p. 742-751); cfr. J.A. Pärnänen, *Le premier séjour de Sigismond Vasa en Suède 1593-1594 d'après la correspondance diplomatique du nonce apostolique Germanico Malaspina*, Helsinki 1912. In "pro-memoria" a. 1599 suadebatur, "che si commetta al Nuntio che impatronandosi il Re del Regno di Suetia ne piantasse subito in esso la vera predicazione del Santo Evangelio", App. 7 n. 30.

⁵⁷ Cfr. infra, cap. II, p. 135.

⁵⁸ Vide eius et successorum epistulas publicatas a Buta et Vasiliu (cfr. Tab. XVII et XVIII). Cfr. App. N. 7 (n. 19, 24). Etsi a. 1622 Congregatio Propaganda Fidei exemerit Moldavię et Valachiam a iurisdictione nuntii Poloni et eas nuntio Vindobonensi assignaverit (cfr. Welykyj ACPF I, p. 7), tamen ius processus informativos instituendi pro candidatis ad episcopatum Bacensem adipiscendum remansit penes nuntium in Polonia usque ad finem saec. XVIII, sicut acta processuum in AV, AC testantur.

1763 Saxoniam et Polonię unione personali invicem coniunxerunt, vix in animo habuerunt subditos suos Saxones, reformatae religioni adhaerentes, ad fidem catholicam convertere, nihilo tamen minus summi pontifices illius temporis nuntiis suis firmiter iniungebant, ut in ambienda et retinenda Regni Poloniae corona eos contra candidatum Polonum, Stanislaum Leszczyński, foverent totisque viribus adiuvarent, vana spe concepta hoc redditum Saxonie in sinum Ecclesiae Catholicae faciliorem redditurum esse⁵⁹. Res plane manifesta est, hac personali coronae Saxonice et Polonae unione nuntiaturae Varsaviensis iurisdictionem, cum detimento Coloniensis, iterum amplificatam esse⁶⁰.

Instrumentum et "potens brachium" Sedis Apostolicae in eradicanda in Polonia religione reformata esse debuerunt seminaria pontificia Braunsbergae (Braniewo) a. 1579 et Crasлавiae (Krasław) a. 1757 instituta, quorum munus praecipuum fuit erudire et formare sacerdotes, qui protestantes Prusiae, Livoniae et Scandinaviae ad fidem catholicam rursus amplectendam adducturi essent. Seminaria illa Congregationi de Propaganda Fide et iurisdictioni nuntiorum directe subiecta erant, qui curam eorum in omnibus habuerunt et Sedem Apostolicam de eorum ordinatione et disciplina, de alumnis et magistris diligenter edocere debebant⁶¹.

Similem ordinationem habuerunt seminaria pontificia Vilnae (a. 1582), Leopoli (1665 a.) et in Świeźeń (1743) instaurata⁶². Quorum tamen munus imprimis fuit instituere et erudire sacerdotes, qui Ruthenorum et Armeniorum unioni cum Ecclesia Catholica apparandae operam daturi erant. Per unionem enim Ecclesiae Orthodoxae cum Romana, a. 1596 Brestae in Lithuania initam, iurisdictione nuntiorum apostolicorum in Polonia sese extendit ad amplam, a. 1772 plus quam quadragies centena et quingenta milia fidelium comprehendentem Ecclesiam, cui propria aderat ordinatio hierarchica (8 dioeceses seu eparchiae), proprius sacrorum ritus, propria tandem cultus civilis memoria⁶³. Difficillimum sane et acerrimum certamen, quod saeculorum de-

⁵⁹ Cfr. P. Hildebrandt, *Die polnische Königswahl von 1697 und die Konversion August des Starken*, QFIAB 10 (1907), p. 152-215; quantum haec res pontificibus Romanis cordi fuerit, testimonium est instructio (AV, *F.Albani* 195 f. 143r-144v) et litterarum commercium nuntii Iulii Piazza (1706-1708), quod a Ioanne Kopiec typis edendum paratur.

⁶⁰ Cfr. memoriale nuntii Coloniensis Caesaris Alberici Lucini, a. 1766 scriptum, a Leone Just publicatum (*Die Erforschung*, p. 264).

⁶¹ Maxima pars documentorum, ad relationes nuntiorum cum suprannominatis seminariis attinentium, servatur in Archivo Historico Congregationis de Propaganda Fide (in seriebus *Collegi Vari et Visite e Collegi*) et in Archivo Secreto Vaticano (*Arch.Nunz.Vars.* 7-12AA, cfr. Meysztowicz ANV, p. 46).

⁶² Cfr. ibidem. De seminariis in genere vide J. Poplatek, *Seminarium papieskie w Wilnie*, Wilno 1930; J. Pielorz, *La S. Congregazione e la Chiesa Latina in Polonia nel sec. XVIII*, in: SCPF Memoria Rerum II, p. 787-789.

⁶³ Cfr. L. Bieńkowski, *Organizacja Kościoła Wschodniego w Polsce* [Organisatio Ecclesiae Orientalis in Polonia], in: *Kościół w Polsce* [Ecclesia in Polonia], red. J. Kłoczowski, T. 2, Kraków 1970, p. 781.

cursu Ecclesiae Unitae de servanda sua propria indole et natura, a Latina catholicitatis forma diversa, ex una parte intercedebat, ex altera vero acerbitatis et doloris plena de libertate et legibus propriis defendendis cum Ecclesia Orthodoxa contentio, effecerunt, ut nuntii apostolici penes aulam regiam Poloniae saeculis XVII et XVIII constituti peculiaria, ab aliis diversa munera obire explereque cogerentur (quae partim nuntiis etiam Vindobonensibus committebantur). Quam ob rem ex litterarum commercio, quod nuntiis in Polonia cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide intercedebat, multo maiorem rerum temporis illius notitiam haurire et plura discere possumus⁶⁴, quam ex taedium, ut ferunt, spirantibus epistulis nuntiorum, qui in Europae Occidentalis regionibus eodem tempore fuerunt⁶⁵.

Idem dicendum est de muneribus et officiis nuntiorum cum Ecclesia Armena coniunctis, quae inde a saeculo XVI in unionem cum Ecclesia Romana ineundam propendebat, quam demum nonnisi a. 1681 sollemniter contraxit⁶⁶. Res manifesta est, de rebus Ecclesiae Armenae multo rarius in epistulis nuntiorum tractari propter exiguum in comparatione cum Ruthenis, Armeniorum, qui tum in Polonia vivebant, numerum. Singulares etiam fuerunt Iudaeorum in Polonia medio saeculo XVIII collectivae ad religionem catholicam conversiones (actio antitalmudica Iacobi Iosephi Frenk, a quo Frenkistae nomen ducunt), quibus nuntii N. Serra et A. E. Visconti magno studio et diligentia interfuerunt⁶⁷.

Iam Ignatius Dengel notavit epistulas nuntiorum, qui aetate illa fuerunt, quam Illuminatam vel Luminum vocant, plus valere, si informationes respiicas, quas ex eis haurire possis, quam aliorum nuntiorum antecedentium⁶⁸. Dengel ipse personae Iosephi Garampi penitus cognoscendae diligenter incubuit, praesertim vero primam eius missionem in Germania peractam (1761-1763) et nuntiaturam Vindobonensem (1776-1785) accurate exploravit⁶⁹. Cum ille eruditissimus nuntius ex Varsaviensi (1772-1776) ad Vindo-

1049; cfr. A. Baran, *Propaganda's concern for the Church in Ukraine and Bielorussia*, in: SCPF Memoria Rerum I/2, p. 226-238.

⁶⁴ Cfr. *Litterae nuntiorum apostolicorum historiam Ucrainae illustrantes (1550-1850)*, ed. A. Welykyj, Vol. 1-14, Romae 1959-1977.

⁶⁵ Cfr. Just EPN p.248.

⁶⁶ Cfr. G. Petrowicz, *La Chiesa Armena in Polonia*, Roma 1971. Documenta ad Armenios spectantia in commercio litterarum nuntiorum sparsa sunt, partim tantum aliquot collectiones in unum redactae in Archivo S. Congregationis de Propaganda Fide (SOCG, mss. 224-225) et in Archivo Vaticano (*Arch. Nunz. Vars.* mss. 136, 139, 146, 149, 149AA; vide Meyszowicz ANV p. 72-79) asservantur.

⁶⁷ Vide documenta in AV, *Arch.Nunz.Vars.*, ms. 94 collecta. Excerpta ex epistulis Serrae ad "Motum Frankistarum" spectantia ed. Theiner VMPL IV/2, p. 151-165. Cfr. A. Kraushar, *Frank i Frankiści Polscy, 1726-1816. Monografia historyczna*, T. 1, Kraków 1895, p. 138-230 passim; M. Bałaban, *Studien und Quellen zur Geschichte der frankischen Bewegung in Polen*, in: *Livre d'hommage à la mémoire de Dr S. Poznański*, Warszawa 1927, p. 25-75.

⁶⁸ Cfr. opinionem Leonis Just in: *Atti del X Congresso*, p. 171.

⁶⁹ Publicationes eius memorat J. Wodka, *Garampi Joseph*, in: *Lexicon für Theologie und Kirche*, Bd 4, Freiburg 1960, p. 515.

bonensem nuntiaturam translatus sit, merito illius temporis doctrinarum et motuum in Polonia idoneus et legitimus testis atque etiam particeps existimari potest (nullo facto discrimine, quomodo ipse eos iudicaverit)⁷⁰.

Ad res publicas quod attinet, nuntii apostolici in Polonia testes sunt stabiles eorum, quae pedetemptim ad ruinam Reipublicae Polono-Lithuaniae et ad eius inter vicinos partitiones, annis 1772, 1793, 1795 factas, adduxerunt. Propter peculiarem rei publicae moderandae rationem, in Polonia illo tempore receptam, pondus et auctoritas nuntiorum augebantur, quotiescumque electio novi regis vel comitia regni celerabantur, quae de omnibus statuebant (vel potius statuere sibi reservatum habebant)⁷¹.

Singularis autem difficultas muneric nuntiorum apostolicorum in II Republica Polona (post a. 1918) in eo constitit, quod ex una parte componere cogebantur dissensiones et dissidia, inter varias nationes et gentes a Republica Utriusque Nationis hereditate acceptas, exorientia, ex altera vero Ecclesiae Catholicae in novis rerum et temporum adiunctis tutam et securam reddere actionis et vitae continuationem, quam temporibus actis semper in Polonia praestiterunt⁷².

2. De scriptorum generibus

Documenta, in cancellariis nuntiorum vel illorum, qui eos in explendo munere adiuvabant, prolata, in haec quae sequuntur genera dividi possunt:

1) Litterae (actus) nominationis, quae nominato in forma brevis pontificii tradebantur. Non omnes nuntii apostolici in Polonia eiusmodi brevia obtinebant, praecipue si eorum nominatio in consistorio facta erat et in eius acta relata⁷³. Praeterea saeculis XVII et XVIII sufficere putabatur mera eius annotatio in prooemio brevis, facultates seu prerogativas nuntii continentis, quod fuit sui generis tessera recognitionis nuntii⁷⁴ - et saepe, nulla habita ratione veri temporis, quo nominatio facta est, nominatum certiorem redde-

⁷⁰ Lucas Kurdybacha arbitratur Garampium erga Commissionem Educationi Nationali praestitutam se moderatum conservatorem exhibuisse (*Kuria Rzymska wobec Komisji Edukacji Narodowej w latach 1777-1783* [Curia Romana de Commissione Educationis Nationalis quid annis 1777-1783 senserit], Kraków 1949, p. 44).

⁷¹ Cuius rei vel testis est sectio *Dietae Regni* in Archivo Nuntiaturae Varsaviensis, quod nunc in Archivo Vaticano servatur, 16 volumina actorum Comitiorum Polonorum continens (mss. 13-28); cfr. Meysztowicz ANV p. 47-49.

⁷² Vide commercium litterarum Achillis Ratti (quod adiri potest) in AV, *Arch.Nunz.Vars.*, mss. 192-207. Laurentius Lauri apparando concordatui anni 1925 adlaborabat. Cfr. Wyczawski NA passim.

⁷³ Ex. gr. nominatio Berardi Bongiovanni, vide CT II, p. 221.

⁷⁴ Cfr. infra, p. 24.

bat eum ad munus nuntii obeundum promotum esse die, quo breve ipsum editum erat⁷⁵. Notandum est tamen fere omnes nuntios multo prius designatos fuisse a pontificibus ad munus suum in Polonia obeundum, antequam supradictam nominationem obtinuerunt⁷⁶.

2) **Litterae credentiales**, quibus principi, ad quem a Sede Apostolica publice mittebatur, sollemniter oblatis, novus nuntius eo ipso die penes aulam principis in munere inaugurarabatur⁷⁷. Litterae credentiales in forma brevis pontifici conficiebantur enumerabantque rationes et causas missionis, nomen nuntii, eius dignitates et officia, quibus hactenus functus est, necon animi dotes, quibus excellere asseverabatur (saepissime morum integritatem, prudentiam, studium pietatis). Terminabantur precatione summi pontificis ad principem, ut missio suo fidem haberet et cum ipso ita loqueretur, "ut si nos ipsos audiret"⁷⁸. Similiter pontifices nuntios suos publice inaugura- bant coram reginis matribus et consortibus, primatibus et episcopis, et coram maioris auctoritatis senatoribus et proceribus Regni, eosque ipsis commen- dabant, ea tamen addita indicatione, nuntios suos penes regem munere suo fungi debere. Erant ergo litterae potius commendaticiae quam credentiales et, "ad captandam benevolentiam", semper adulationem quandam contine- bant illi, ad quem datae erant, destinatam. Componebantur autem secundum 2-5 formulas⁷⁹. Inde a nuntiatura Camilli Mentovato (1558-1559) apparent etiam, et quidem magno numero, "credentiales in albis", quae vocabantur, id est brevia, locos albos, scriptura non repletos, inserendo nomini destinatarii, ad quem danda erant, destinatos continentia, quod nuntius quolibet temporis momento pro necessitate, prout sibi videretur, inscribere potuit⁸⁰. Credentia- libus adnumerandae sunt etiam litterae passus, quas vocant, et sunt brevia, nuntium "universis et singulis", quibus eas in itinere, licentiam transeundi et quodlibet auxilium petens, ostensurus est, commendantia⁸¹.

Summatim numerus brevium commendaticiorum satis magnus esse poterat. Iam Hieronymus Martinengo in itinere, a. 1548 in Poloniam facto, 21

⁷⁵ Formula "Cum nos *hodie* te... nuntium et oratorem duxerimus destinandum", quae iam in brevi facultatum Zachariae Ferreri, 1 XI 1519, occurrit, licet is ad munus suum ante diem 15 IX eiusdem anni nominatus sit (cfr. AV, *Reg. Vat.* 1200 f. 283v).

⁷⁶ Cfr. *Tabulas singulorum nuntiorum*.

⁷⁷ Cfr. App. NN. 18, 21, 26.

⁷⁸ Breve, litterae credentiales Berardi Bongiovanni continens, 25 IV 1560 editum, AV, *Arm.* 44, ms. 10 f. 132v-133r (formula frequentissime usurpata); exemplum formulae anterioris sunt litterae cre- dentiales Zachariae Ferreri, 15 IX 1519 datae (AT IV, p. 401-402).

⁷⁹ Cfr. ex.gr. brevia commendaticia pro Nicolao Fabri (AV, *Arm.* 40, ms. 10 f. 361v) et Hieronymo Martinengo (AV, *Arm.* 41, ms. 42 f. 260r-261r).

⁸⁰ Specimina in AV, *Arm.* 44, ms. 2 f. 209r-210r. De brevibus in albis Walf, *Die Entwicklung*, p. 95.

⁸¹ Saeculis XVII et XVIII brevia haec generatim una cum brevibus facultatum apparabantur (vide AV, *Sec. Brev.*, *passim*). Cfr. App. N. 15.

eiusmodi brevia secum portabat⁸². Postea numerus eorum etiam crevit, sed semper necessitate temperari solebat⁸³. Maximum nobis notum numerum 56 huiusmodi brevium obtinuit a. 1586 nuntius Hannibal de Capua. Casu conservata (eo quod, ipso iam iter in Poloniam faciente, mortuus est rex Stephanus Batory, ad quem missus erat, et ideo tradi non poterant) omnia eorum originalia in charta membranea exarata exemplo esse possunt omnium, quae supra descripsimus, generum et specificationum in brevibus credentialibus et commendaticiis occurrentium⁸⁴.

Notandum est data diurna brevium credentialium et commendaticiorum, quae ex registris pontificiis a viris doctis (Theiner VMPL, Biaudet NAP, Kartunnen NAP) sumpta sunt, saepissime discordare cum datis, quae in brevibus originalibus inveniuntur, eo quod illa in regista ex minutis transcribebantur, quae datum diei compositionis brevis, originalia vero datum illius expeditionis (quae non raro post aliquot dies fiebat) appositum habebant⁸⁵.

3) **Instructio** ad usum nuntii conscripta, praecipuas normas et regulas agendi et operandi continens, quas nuntius in munere suo obeundo observare tenebatur. Huiusmodi instructio quasi in germine nobis nota est iam saeculo XV in forma "mandati", quod vocant. Cum tamen haec primigenia forma instructionis pontificiae nuntio datae parum hucusque explorata sit, certa eius origo vix statui potest. In Polonia primum et omnino vetustissimum est mandatum legato Branda de Castilione a. 1410 datum. Quod documentum, sicut et mandatum eadem forma conceptum, alias missi pontificii in Polonię, archiepiscopi Hieronymi Lando, a. 1463 datum, est breve pontificium nuntio nominatim inscriptum, brevissima pracepta continens, ad officia nuntii et modum eadem explendi spectantia. Altera, non exigua, parte documenti enumerantur potestates et facultates nuntii, cum commisso ei munere coniunctae⁸⁶. Mandatum igitur considerari potest copulatio brevissimae et veterimae formae instructionis cum pariter brevibus exemplis bre-

⁸² Cfr. Wojtyska PP, p. 55 et 172.

⁸³ Ex. gr. Ioannes Baptista Lancellotti (1622-1627), cum ad comitia proficeretur, quorum exitum Sedes Apostolica valde metuebat - praeter 16 brevia ad principes, per quorum ditiones transire cogebatur - obtinuit 42 brevia ad Polonos, quorum 37 in albis (cfr. AV, *Arm.* 45 ms. 20 f. 165r-194v). Galeatus Marescotti a. 1669 scripsit Curiam Romanam 24 eiusmodi brevia dare solere (cfr. *Vademecum*, p. 65-66), sed non inclusit in hunc numerum alia 24 brevia in albis, exarata secundum 3 diversas formulas pro duobus gradibus nobilium Polonorum (magnates et nobiles), quae ipse obtinuit in Polonię profecturus a. 1668 (cfr. AV, *Eplae ad Principes* 67 f. 289r-303v).

⁸⁴ Cfr. AV, *Nunz.Pol.*, Addit. 1, fasc. IV(s. f.).

⁸⁵ Exemplum huius disparitatis possunt esse litterae credentiales Francisci Buonvisi, quae in originali datum 17 XI 1673 habent (ed. Kluczycki PS I/2, p. 1131-1132), in registro vero sub dato 5 XI 1673 in scriptae inveniuntur (editae sub eodem dato a Theiner VMPL III 608). De iisdem discrepantiis cfr. infra p. 32.

⁸⁶ Utrumque edidit Theiner VMPL II, p. 3 et 121.

vium sive bullarum, facultates nuntiorum continentium, de quibus infra fusius loqui intendimus.

Prima proprio nomine appellata instructio, commixtione cum aliis brevium formis vacua, in Polonia fuit illa, quae a. 1519 nuntio Zachariae Ferreri data erat. Quae insimul est ultima ex notis nobis instructionibus, in forma brevis pontifici conceptis, id est auctoritate ipsius summi pontificis editis⁸⁷. Posteriores autem instructiones minus sollemnes erant eo, ut postulante necessitate mutari et expleri possent, ideoque a praecipuis Sanctae Sedis negotiorum gestoribus subscribebantur: primum a cardinalibus nepotibus, deinde a secretariis status. Eiusmodi mutatione factum est, ut instructiones assumpserint formam documenti annexi, quod nuntio dabatur sicut appendix ad litteras, quibus Secretarius Status eandem instructionem nuntio transmissam communicabat. Qua re etiam facile explicatur, cur tam paucae instructiones in originali servatae sint, multa vero earum exemplaria, imprimis illa, quae in registro cancellariae Secretariatus Status relata erant, ad nos-tros usque dies asservata exstant.

Moris erat, ut nuntius instructionem una cum litteris credentialibus, facultatibus et notis secretioribus vel arcanis, quas vulgo cifras vocant, acciperet, antequam in regionem, in qua munus ei explendum erat, proficeretur⁸⁸. A qua tamen consuetudine in Polonia non rarae exceptiones fuerunt. Interdum enim accidere potuit, ut festinationis et celeritatis causa nuntio interim daretur instructio ad praedecessoris ipsius usum apparata, et nonnisi post aliquod temporis spatium alia instructio, ipsi nominatim inscripta, mitteretur (ex. gr. Ioannes Lancellotti a. 1622 in Poloniam profecturus instructionem Cosmo de Torres a. 1621 datam obtinuit)⁸⁹. Nonnumquam relatio finalis praedecessoris in locum instructionis successoris subrogabatur. Ita a. 1630 relatio Antonii Santacroce data erat Honorato Visconti, ut illam sequeretur, donec nova instructio ipsi transmissa esset⁹⁰. Interdum saeculo XVII et prima saec. XVIII parte accidebat, ut nuntii (ii praesertim, qui ex alia quadam nuntiatura magnis itineribus ad nuntiaturam Poloniam transire iubebantur), immediate a suis praedecessoribus, etiam inter-nuntiis, instrui deberent. Ita ex. gr. Claudius Rangoni, antequam e Polonia discessit, tradidit Francisco Simonetta, mense februario 1607, non solum instructionem, quam ipse olim pro se accepit, sed etiam "informatione esatta,